Dolor postmodum de omnibus peccatis et mortalibus singulis cum seria eorum detestatione et constanti [204] proposito emendationis eliciendus: qui non tam consistit in affectibus et lacrymis, etsi bonae sint Deoque gratissimae, quam in operatione iudicii et intellectus, qua concipitur gravitas peccati ex offenso summo Bono procedens, et impulsu voluntatis, quae detestatur illud maxime ob eandem summi Boni offensi causam. Quodsi quis talem dolorem ac detestationem non haberet, quin potius aliquem sentiret affectum ad quodpiam peccatum, praesertim saepius practicum, tunc facta humili supplicatione Domino Deo pro verae contritionis dono, accuset se de illius imperfectione. Futurum

[205] enim est, ut, quod in ipso est, Deus acceptet, et quod in se, eidem largiatur.

Ad confessionem denique peccatorum progrediatur humiliter, tanquam causam contra se coram iudice Deo acturus, ut se accusatore citius veniam consequatur. In hoc autem sacro tribunali, petita prius a confessario benedictione, nihil ob metum aut verrecundiam reticeat. Deo enim confitetur, non homini, cui omnia cuiusque hominis interiora sunt perspectissima, et peccata prius cognita, quam a quoquam commissa, quemve nihil potest latere. Omnia sine ambagibus cum dolore referat, adhibitis ubi opus [206] circumstantiis aggravantibus, aut speciem immutantibus, non prodens complicem, non extenuans peccata, non disputans.

Audiat postremo et exequatur confessarii monita, consilia, remedia, satisfactionemque sibi iniunctam humiliter suscipiat, et absque dilatione impleat, addendo proprio motu plura: siquidem discreti confessarii, etsi propter varias causas exiguam satisfactionem assignent, desiderant tamen, ut sponte poenitentes plura, cum possint, praestent. Sic enim, et remissionem poenae certiorum, et uberiores emendationis gratiam consequuntur. Non negligat praeterea, quae faciunt [207] ad consequendas indulgentias; hac enim ratione ex benignitate Dei, paucis operibus, a multis poenis liber evadet, ac perfecte fiet amicus Deo.

De sacra Synaxi, ob Maiestatem tanti Domini, qui ea continetur, vix aliqua proferre audeo. Cogita te Deum accedere, coram quo omnis potentia fatiscit, omnis fortitudo contremiscit, omnis maiestas vilescit, omnis evanescit sapientia. Quia tamen infinitae bonitatis est, te non solum benigne praestolatur, sed ultro vocat ad se, ut per sui communionem interiora tua mundet atque sanctificet. Quis tibi nunc sensus, impie, accedenti [208] ad tantam pietatem? Confundere tua malitia, erigere illius clementia, et precare, ut tui, quantum opus habes, misereatur.

Quam frequenter autem debeas hanc reconciliationem Templi tui Mystici adhibere, non praescribo. Hoc innuo: idcirco primos illos Christi fideles semper fuisse ad mortem pro Christo obeundam paratissimos, quia sacra Synaxi fere quotidie reficiebantur.

Tu, Spiritualis Patris consilio te dirigi sines, memor illius, quod a Cyrillo²¹⁷ verissime scriptum: “Laboras superbia? sume Eucharistiam, id est, Christum ad carnem, immo ad panem se humiliantem, et panis hic [209] humilis te humilem faciet. Laboras tentatione libidinis? sume vinum germinans virgines. Laboras ira et impatientia? sume Christum crucifixum patientissimum, hic tibi suam patientiam communicabit” (in Ioan. c. 6)²¹⁸.

Quid tecum agam pluribus? “Qui manducat hunc panem” (oraculum est aeternae Veritatis) panem sanctum, caelestem, Angelicum, supersubstantialem, habentem omnem dulcedinem et omne delectamentum suavitatis, “vivet in aeternum” [Io 6, 59].

Atque ex his pressius dictis patet, et res et modus reconciliandi Templi Mystici, quem etiam divus Augustinus brevioribus hisce expressit: “Habitaculum” (ait ille) “cordis [210] nostri evacuatur vitiis, et virtutibus repleatur: claudatur diabolo, et aperiatur Christo; et ita laboremus, ut nobis bonorum operum clavibus ianuam regni caelestis aperire possimus. Et ideo, fratres charissimi, unusquisque consideret conscientiam suam, et quando se aliquo crimine vulneratum esse congoverit, prius orationibus, ieiuniis vel eleemosynis studeat mundare conscientiam suam, et sic Eucharistiam praesumat accipere” (serm. 232)²¹⁹.

Invocatio Dei Omnipotentis ad Morum et Vitae Reparationem

[211] “Domine, Deus meus, da cordi meo Te desiderare, desiderando quaerere, quaerendo invenire, inveniendo amare, aman-

²¹⁷ S. Cyrillus, Episcopus Alexandrinus et Ecclesiae Doctor († 444). Opera s. Cyrilli inveniuntur in: PG LXVIII-LXXVII. Ex eius operibus exegeticis *Commentarium in Evangelium s. Ioannis* est “uno degli scritti più importanti”; cf. Vona C., *Cirillo di Alessandria, Dottore, santo*: BS III, 1309-1315.

²¹⁸ Non inveni hanc allegationem secundum datam citationem, i.e. in toto textu Commentarii super cap. VI Evangelii s. Ioannis Ap. (ubi legitur de promissione Eucharistiae).

²¹⁹ Non inveni hanc allegationem in indicato sermone 232 S. Augustini, in quo agitur de omnino diversis rebus. Cf. *S. Augustini Hipponensis Episcopi, Opera Omnia*, Ed. Nova, Acc. D.A.B. Caillaud et al., Parisiis 1841-50.

do mala mea redimere, redempta non iterare. Da, Domine Deus meus, cordi meo poenitentiam, spiritui contritionem, oculis lacrymarum fontem, manibus eleemosynae largitatem. Rex meus, extingue in me desideria carnis, et accende ignem tui amoris. Redemptor mei, expelle a me spiritum superbiae, et concede propitius thesaurum humilitatis tuae. Salvator mei, amove a me furorem irae, et indulge mihi benignus scutum patientiae. Creator mei, evelle a me animi rancorem, et largire mihi ^a mentis dulcedinem. [212] Da, clementissime Pater, mihi solidam fidem, spem congruam, charitatem continuam.

^a *add. "mitis" (AMS)*

Rector mei, averte a me vanitatem, mentis inconstantiam, cordis vagationem, oris scurrilitatem, oculorum elationem, ventris ingluviem, opprobria proximorum, scelera detractionum, curiositatis pruriginem, divitiarum cupidinem, potentatum rapinam, inanis gloriae appetitum, hypocrisis malum, adulationis venenum, contemptum inopum, oppressionem debilium, avaritiae ardorem, invidiae rubiginem, blasphemiae mortem. Reseca in me, Factor mei, temeritatem, iniquitatem, pertinaciam, inquietudinem, otiositatem, somnolentiam, pigritiam, mentis [213] habetudinem, cordis caecitatem, sensus obstinationem, morum truculentiam, boni inobedientiam, consilii repugnantiam, linguae refrenationem^b, pauperum praedam, impotentum violentiam, innocentum calumniam, subditorum negligentiam, circa domesticos severitatem, adversus familiares impietatem, erga proximos duritiam.

^b *"effrenationem" (ibid.)*

Deus meus, misericordia mea, oro te per dilectum Filium tuum, da mihi misericordiae opera, pietatis studia; compati afflictis, consulere erroneis, succurrere miseris, subvenire egenis, consolari maestos, relevare oppressos, pauperes recreare, flebiles refovere, dimittere debitoribus, parcere in me peccantibus, odientes [214] me diligere, pro malis bona reddere, neminem despicerere, sed honorare; bonos imitari, malos cavere; virtutes amplecti, vitia reice-

re: in adversis patientiam, in prosperis continentiam, custodiam oris, et ostium circumstantiae labiis meis: terrena calcare, caelestia sitire” (ex medit D. Augustini).²²⁰ Amen.

CAPUT XXIII Immortalitas Templi Mystici

Mortales vocamur, qui Tempa Dei sumus; quonam igitur modo futuri sumus immortales? Ad corpus quod attinet, quotidie spectare possunt oculi, illud, anima emissa, cadaver frigidum, pallidum, [215] faetidum denique constitui; scatere denique vix toleranda sanie, scatere vermibus horrendis, et postremo in cineres abire. Bernardus optime: “Post hominem” (canit) “vermis, post vermem faetor et horror. Sic in non hominem vertitur omnis homo”²²¹. Divinum quippe adversus mortalem decretum est: “Pulvis es, et in pulverem reverteris” (Gen 3[, 19]). O miserrimam conditionem nostram! nisi melior certo sit speranda, ad quam nos merita Redemptoris nostri provectura sint. “Scimus enim”, (recreat nos Paulus) “quoniam, si terrestris Domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, [216] Domum non manufactam, aeternam in caelis” (2 Cor 5[, 1]). Moriendi necessitas omnibus imposita, optanda est etiam propter futuram immortalitatem. “Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. [...] Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem” (1 Cor 15[, 21-22. 53]). “Ergo^a nobiscum semel occidet^b brevis lux, non^c est perpetuo una dormienda nox^d”²²², ut

²²⁰ Allegatio haec “ex Medit. D. Augustini” verificata est secundum textum inventum in: Augustinus, *Meditationes*, c. I, n. 1, in: D. Aug. *Med., Sol. et Man.*, Taurini 1929, pp. 1-3.

²²¹ Bernardus, *Meditationes* c. III, n. 2, in: D. August. *Meditat. Solil. et Manuale*, Taurini 1929, p. 321, ubi haec allegatio verificata est.

²²² Catullus, Carmen V: Catulli Veronensis Liber, ed. R. Ellis, Oxonii 1878, p. 13). Duo versus (5-6) ex hoc Carmine hic allegati proveniunt ex etitione valde imperfectae carminum Catulli; hi versus in editionibus posterioribus apparent n forma

somniavit Catullus. “Omnes quidem resurgemus”, [1 Cor 15, 51]. Iobin sterquilinio testa saniem ex corpore prope dissipato defluentem radens hac spe futurae suscitationis, suavissime delinitus aiebat: [217] “Scio, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum; quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt [...]: reposita est haec spes mea in sinu meo” (Iob 19[, 25-27]).

^a om. (CCar) ^b “ocidit” (CCar) ^c “nox” (CCar) ^d om. (CCar)

Non est hic dubitandi locus, non est. “Omnes quidem resurgemus”[1 Cor 15, 51]. Carnis resurrectionem omnes, quotquot veri sumus Christiani, credimus. Nec immerito. “Tota huius mundi administratio” (inquit Augustinus) “testimonium est resurrectionis futurae. Videmus hieme arbores spoliari fructibus et foliis; sed et in vere speciem resurrectionis exprimere in gemmis, floribus, foliis, fructibus. [218] Interrogo te”, (pergit idem) “qui de resurrectione dubitas, ubi sunt ista, quae tempore isto producuntur? Ubi latitant? Nusquam videntur; sed Deus secreta virtute ea producit. Sic et herba, quae ante vixit, et moritur, rursus reviviscit ex semine! Ita et nostrum corpus reviviscit ex pulvere”²²³. Nihil est magis rationi consentaneum, quam haec Templi nostri Mystici perennitas. In erucis et papilionibus exemplum est. Ut nascuntur, moriuntur, resuscitantur, videmus. Hirundines lacus in hieme sepultas complectuntur, quas ver iterum aeri restituit²²⁴. Haec natura facit; Deus cum corpore meo, cum suo Templo, [219] nobiliora non facturus? Quemcunque tumulum mortales nostri artus fuerint sortiti, prodibunt ex eo Divina vi immortales, cum

authentica quae sensum contrarium habet (v. annot. textuales a-d), ac proinde nullo modo uti textus ad “immortalitatem Templi Mystici” affirmandam adhiberi potest Cf. Jarra, p 51-52, nota 1).

²²³ Auctor non indicat scriptum s. Augustini e quo haec allegatio provenit et non inveni hunc textum inter sermones s. Augustini qui de resurrectione D. N. Jesu Christi tractant.

²²⁴ In Enciclopedia Universali S. Orgelbranda (Warszawa 1883, t. 6, p. 12) in articulo s.v. *Jaskółka* (*Hirundo*) traditur talis opinio popularis: “Dziwne jest u nas mniemanie o zimowaniu jaskółek w wodzie”.

“Tuba mirum spargens sonum,
^acoget omnes ante thronum,
 per sepulchra regionum^a”²²⁵.

^{a-a} “*per sepulchra regionum, coget omnes ante thronum*” (LH)

“Tunc^b quos in gremio suo terra susceperat”, (verba sunt D. Petri Damiani) “quos aqua sorbuerat, quos edax flamma consumpserat, omnes quasi commissum sibi depositum reddunt, et vitae absque ulla sui diminutione restituunt”²²⁶. Tertullianus antiquissimus scriptor²²⁷ hanc mihi partem terminet: “Resurgit^c ^d caro”, (inquit ille) “[...] et quidem integra. In deposito est ubicunque apud Deum, per fidelissimum sequestrem Dei ^e Iesum Christum [...] [220] carnis interitum quem putas, secessum scias esse. Non sola anima seponitur; habet et caro secessus suos interim, in aquis, in ignibus, ^f alitibus, in bestiis. Cum in haec dissolvi videtur, velut in vasa transfunditur, [...] ut rursus ex illis^g praesentetur”^{h228}. “Mors et infernus dederunt mortuos suos”, (ait Apocalypticus Vates) “qui in ipsis erant” (Apoc 20[, 13]). “Et dedit mare mortuos, qui in eo erant”.

^b “*Iam*” (PDO) ^c “*Resurget*”(TLR) ^d *add. “igitur”* (ibid.) ^e *add. “et hominum”* (TLR) ^f *add. “in”* (ibid.) ^g “*illa*” (ibid.) ^h “*repraesentetur*” (ibid.)

At Corporis immortalitate asserta, de Animo quid dicemus? Evanescere illum in auras dimisso corpore cum atheis opinabimur? Absit. Hic enim natura sua immortalis est. Nam ubi “formavit Deus hominem de limo terrae, ^a inspiravit in faciem eius [221] spiraculum vitae; et factus est homo in animam viventem”,

²²⁵ Allegatur stropha III e hymno *Dies irae*, cum quadam tamen inversione verborum (v. annotationem textualem ^{a-a}). Cf. LH, hebdomada XXXIV per annum, vol. IV, p. 444.

²²⁶ Haec allegatio provenit ex Epistola Octava s. Petri Damiani († 1072); v. Petrus Damianus, *Opuscula Nonnulla*, I (l. VIII, ep. 8): PL 144, 477 (n. 284), ubi et verificata est.

²²⁷ Tertullianus (Quintus Septimus Tertullianus Florens), eminens scriptor ecclesiasticus (ca 160-240).

²²⁸ Tertullianus, *Liber de Resurrectione Carnis*, c. 63, in initio: PL 2, 933 (nn. 885-886). Notandum est quod alleatio non est integralis nec omnino fidelis (v. Annotationes textuales).

(Gen 2[, 7]) non in animam morientem. Quamvis enim, quod de humo sumptum est, in humum sit aliquando rediturum; hoc tamen, quod Divinum os (liceat humano modo loqui) in faciem hominis inspiravit, ut ipse Deus a quo profectum est, immortale est. Quae res tam est capacitati nostrae, non modo Sacris literis, aut fidei dogmatibus, conformis et apta, ut infideles quoque recte de animis hominum sentientes, eos non tantum esse immortales docuerint, sed insuper post fata vel puniri pro delictis, vel beari pro virtutibus, asseruerint. Nos profecto [222] superna luce donati immortalitatem Animorum tam certam esse statuimus, ut simul eos a discessu e corpore, vel ad gloriam, vel ad poenam et hanc aut temporaneam aut aeternam, evolare firmissime teneamus. Hoc enim nos Divinus Spiritus multis in locis edocuit sacrae paginae, praesertim apud Sapientem, ubi primum reprobos prae angustia spiritus gementes, et intra se dicentes ita audias: “Lassati sumus in via iniquitatis, et perditionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? Aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt [223] omnia illa tanquam umbra; et tanquam nuntius percurrens; et tanquam navis, quae pertransit fluctuantem aquam; [...] et^b tanquam avis, quae transvolat in aere; [...] aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum: [...] sic et nos nati continuo desinimus esse, et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt. [...] Iusti autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini: quoniam dextera sua teget eos, et brachio sancto suo defendet illos”. “Iustorum [224] animae” (Sap 3[,1]) “in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. Impii autem secundum quae cogitaverunt, correptionem habebunt” [Sap 3, 10].

a add. “et” (BSV) b “aut” (BSV)

Ex his itaque firmissimis caelestium oraculorum monimentis et Fidei nostrae documentis clarissime nobis manifesta est Immortalitas Templi Mystici, sive Corpus, sive Animum circumspeciamus.

Reliquum est, ut illud Divi Pauli pensiculatius expendamus, et menti prope infigamus nostrae, quod Corynthiis quondam scripsit, eos ad spem immortalitatis, simul ad omnem sanctimoniam excitans, 1 Cor 15[, 51]: “Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur”. Quid [225] ita? Nam qui Christum imitati sunt in vita, Christi gloriam consequentur; qui vero eum confitebantur ore, corde negabant, praedicabant dictis, factis blasphemabant, descendent in infernum viventes. “Has ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos” (licet cum Apostolo concludere) “ab omni inquinamento carnis, et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei” (2 Cor 7[, 1].

Subiciatur caro spiritui, spiritus rationi atque legi, fiamus conformes imagini Filii Dei, fiamus eiusdem Regni caelestis coheredes: si compatiemur, conglorificabimur. [226]

CAPUT XXIV Gloria Templi Mystici

Apostolus ille raptus ad tertium caelum, qui audivit arcana verba, quae non licet homini loqui, gloriam Templi Mystici non modo descriptu, sed ne cogitatu quidem possibilem esse astruens: “Oculus”, inquit, “non vidit, nec auris audivit; nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum; nobis autem revelavit ^a per Spiritum suum”, 1 Cor 2[, 9-10]). Nec aliter Doctorum Princeps Augustinus sentiens: “Effugit”, ait, “omnem sermonem, excedit omnem sensum humanae mentis, decus illud, atque [227] maiestas Templi Mystici futura. Quod Deus praeparavit diligentibus se, Fide non capitur, Spe non attingitur, Charitate non apprehenditur, desideria et vota transgreditur”²²⁹.

^a *add. “Deus” (BSV)*

²²⁹ Auctor non indicat e quo scripto s. Augustini haec allegatio provenit e non potui invenire eam nec in eius Meditationibus (c. XXII: De felicitate vitae quam praeparavit Deus diligentibus se”), nec in eius Soliloquiis (c. XXXVI: De gloria caelestis patriae), nec in eius Manuali (c. VII: De gaudio paradisi; cap. VIII: De regno caelorum).

Proinde mihi suspirandum est potius quovis momento ad hanc gloriam possidendam, non in depingenda nudo calamo, quod adynaton est²³⁰, desudandum. Itaque non ex meo sensu hoc quod sequitur, de nostrorum Corporum Animorumque beatitudine depromam, sed ex illorum, qui haec ad quae translati sunt gaudia saepius mente et intellectu felicissimi viatores delibabant, fontibus hauriam parcissime, [228] ne nimia aviditate sitim obruam potius quam accendam.

Et Corpora quidem quatuor illis dotibus admirandis et praecelestissimis ornabuntur: Impassibilitate, ut dicunt theologi, Subtilitate, Agilitate, Claritate. Has felicissimae nostrae resurrectionis acerrimus propugnator Paulus felicissime expressit, (1 Cor 15[, 35-44]), ubi tacitae quorundam circa hanc materiam obiectioni occurrens, disertissime et sapientissime disputat: “Dicet aliquis: quomodo resurgunt mortui? qualive corpore venient? Insipiens, tu” (respondet Apostolus), “quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non [229] corpus quod futurum est, seminas, sed nudum granum, ut puta tritici, aut alicuius caeterorum. Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus” etc. etc.; “sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione: seminatur in ignobilitate, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale^a” (1 Cor 15[, 35-38. 42-44]).

^a “*spiritale*” (BSV)

Praeterea easdem dotes fluvius ille Paradisi in quatuor alveos distinctus designat. De hoc divinissimus Moyses, (Gen 2[, 10-14]): “Fluvius”, inquit, “egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum; qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison, [...] secundi Gehon, [...] tertii Tygris, [...] quartus [230] ipse est Euphrates”. Cum quatuor his fluminibus ex mente Hie-

²³⁰ Id est: “quod est impossibile”; cf. Jarra, p. 54, n. 3.

remiae Drexelii²³¹ quaternas beatorum corporum dotes licebit comparare²³².

Dos prima Impassibilitas gloriosum corpus non modo ab omni corruptione^b tota aeternitate servabit, sed prorsus ab omni molestiola. Hoc Ioannes vaticinatus: “Mors”, inquit, “ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra; quia prima abierunt” (Apoc 21[, 4]).

^b “*incorruptione*” (TDM), *erronnee secundum contextum*

Alter dos²³³ glorioso corpori vim conferet quaevis corpora penetrandi: ceu radius solaris vitrum penetrat, illud tamen nec dividit nec laedit.

Tertia dos Agilitas, glorioso corpori tribuet facultatem [231] quoquoersum celerrime se movendi. Isaias hoc praedicens: “Qui”, inquit, “sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, aassument pennas, sicut Aquilae volabunta” (Is 40[, 31]).

^a “*current*” (BSV)

Quarta dos Claritas, gloriosum corpus reddet quavis luce splendidus: “Fulgubunt” beati in caelo, (quod praevidit Daniel) “tanquamb splendor firmamenti, [...] tanquamc stellae in perpetuas aeternitates” (Dan 22[, 3]). Exemplum huius gloriae beati Corporis in ipsius Christi Domini Corpore glorificato Paulus nobis ostendens ita scribit Philippensibus: “Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum [232] Corpori claritatis suae. Proinde sicut Christus resurgens ex mortuis (Rom 6[, 9]) iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur” (Phil 3,[20-]21), hoc et nobis mu-

²³¹ Ieremias Drexelius SJ (1581-1638), scriptor librorum asceticorum; Cf. Lanz Arnoldo, *Drexel (Drexelius), Jeremias*: Ecat IV, 1927-1928.

²³² Cf. Drexelius Ieremias, SJ, *Caelum, Beatorum Civitas*, in: *Opera Omnia*, Moguntia 1651, t. I, p. 348 (*Opusculum Quintum*, Lib. II, c. VI: “Sextum in caelo Gaudium e quatuor corporis gloriosi dotibus”), ubi legitur: “Porro sacra pagina teste, ‘Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita’ Cum quatuor his fluminibus, quaternas beatorum corporum dotes licebit comparare.”

²³³ Id est Subtilitas.

nus illius merito expectandum. Christus resurgens ex mortuis illaeso sepulchro prodiit, ianuis clausis in medio discipulorum sese stitit: hoc et nobis munus illius merito expectandum. Christus resurgens ex mortuis, in loci dissitis, non longo temporis intervallo, et Matri dilectissimae, et Sanctissimis mulieribus, et Apostolis carissimis, et discipulis in castellum pergentibus, gloriosus apparuit: hoc et nobis munus illius merito expectandum. Christus resurgens ex [233] mortuis, non alia credo visus facie, quam quae in Thaboreio vertice “resplenduit [...] sicut sol” [Mt 17, 2]; hoc et nobis munus illius merito expectandum: “Reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae” [Phil 3, 21]. O gloriam infinitis etiam laboribus conquiendam! o gloriam non sine gravissimo taedio exoptandam! Ah! quando veniam, et apparebo ante faciem Domini?²³⁴

b “quasi” (Dan: BSV) c “quasi” (ibid.)

De sensibus corporeis ineffabiliter beatificandis quis audeat deserere? Quanta ibi odoratus fragrantia reficietur, quanta visus delectatione ex Dei omniumque creaturarum obiectis nobilissimis, pulcherrimis, perfectissimis, perfundetur? quanta gustus suavitate omnium saporum [234] demulcebitur? quanta auditus exquisitissimorum concentuum (ut ita dicam) symphonia oblectabitur? quanta denique tactus voluptate ex glorificatione sui perpetuo promanante replebitur? Ad hunc spectat, quod superius ex Apostolo memoravimus: “surget in incorruptione, [...] in gloria, [...] in virtute, spiritualis” [1 Cor 15, 42-44]. Ad auditum pertinet, quod David cecinit, Ps 149[5]: “Exultabunt sancti in gloria; [...] exultationes Dei in gutture eorum”. Ad gustum refertur, quod idem Rex Psaltes alibi retulit: “Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, ^b torrente voluptatis ^c potabis eos; quoniam apud te est fons vitae”, (Ps 35[9-10]). Visui servit, quod [235] Isaias promisit: “Tunc videbis, et afflues; et mirabitur, et dilatabitur cor tuum” (Is 60[5]). Idem odoratus praemium exponens: “Exultabit”, ait, “solitudo et florebit quasi lilium” (Is 35[1]). Nec discrepat Ecclesia, quae sic accinit:

²³⁴ Cf. Ps 41, 3.

“Sancti tui, Domine, florebunt sicut lilium; et sicut odor balsami erunt ante te, Alleluia”.

^a “*spiritale*” (1 Cor: BSV) ^b *add. “et”* (Ps: BSV) ^c *add. “tuae”* (ibid.)

Quis caetera fando enumeret? Nam animi beatitudinem nec attingere volo. Taceamus, taceamus, quae non possumus digna oratione explicare. Dei enim, et in Hoc rerum omnium visio, cognitio, amor, intellectus, memoriae, voluntatis ipsissima gloria, cui penetrabilis? Faxit Deus, ut haec potius comprehendamus, [236] quam describamus. Faxit beatissima Trinitas, ut in quem finem creati, redempti, vocati ad fidem sumus, eo potiamur. Faxit ne ab hoc miserrimo exilio ad aliud aeternum propter delicta nostra detrudamur. Faxit, ne in hoc periculosissimo, et procellosissimo vitae praesentis oceano periculum aeternae subeamus; sed portum optatissimae beatitudinis Christo navarcho, Cynosura Maria, remigibus Angelis, ventis Divorum intercessionibus, teneamus. Interea inter fluctus continuos liceat afflictam mentem cum D. Bernardo hac pia exclamatione solari, et ad continuandam [237] feliciter navigationem nostram animare, identidem suspirando: “O civitas caelestis, mansio segura, patria fertilis et ampla, totum continens quod delectat, populus sine murmure, incolae quieti, homines nullam indigentiam habentes! Quam gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei! Sicut laetantium omnium habitatio est in Te. Omnes laetantur in laetitia et exultatione, omnes delectantur de Deo, cuius aspectus pulcher, facies decora, eloquium dulce; delectabilis est ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad perfrueundum: ipse per se placet, et per se sufficit ad meritum, sufficit ad praemium, nec extra illum quidquam quaeritur, quia totum in illo invenitur quidquid [238] desideratur. [...] In illo clarificatur intellectus, et purificatur affectus ad cognoscendam et diligendam veritatem. Et hoc est totum bonum hominis, nosse scilicet et amare Creatorem suum!

Quae ergo nos angit vesania, vitiorum sitire absinthium, huius mundi sequi naufragium, vitae labentis pati infortunium, impiae tyrannidis ferre dominium, et non magis convolare ad Sanctorum felicitatem, ad Angelorum societatem, ad solemnitatem supernae

laetitiae, et ad iucunditatem contemplativae vitae, ut possimus intrare in potentias Domini, et videre superabundantes divitias illius^a bonitatis eius”? (Med. c. 4)²³⁵

^a “*illas*” (BMA)

Quas, ut certo certius obtineamus, neque per ullam socordiam [239] nostram amittamus, aut per amentiam dissipemus, vellicabit nobis autem continuo haec, ex eodem Sanctissimo Patre desumpta, qua Templum hoc Dei Mysticum iam obsero, et plane obsigno.

Admonitio

“Utere igitur te ipso velut Dei Templo, propter illud, quod in te est simile Deo. Honor siquidem Deo summus est, illum venerari et imitari. Imitaris, si pius es. [...] Veneraris, si misericors es [...]. Fac omnia sicut Filius Dei, ut dignus sis eo, qui te dignatus est filium vocare”²³⁶.

INSCRIPTIO Templi Mystici

TIBI AETERNO PATRI

Conditori meo,

TIBI AETERNO FILIO

Redemptori meo,

[240]

TIBI AETERNO SPIRITUI

Sanctificatori meo,

Templum hoc descriptum et vivum,

quod sum ego,

humillime, aeternum, dedico.

²³⁵ Bernardus, *Meditationes*, c. IV, nn. 1-2, in: *D. A. Augustini Meditationes, Solil. et Manuale*, Taurini 1929, pp. 327-328, ubi haec allegatio verificata est.

²³⁶ Bernardus, *Meditationes*, c. IV, n. 4, in: AMS, p. 338.

Ne despicias, quod plasmasti;
ne abicias, quod reparasti;
ne deseras, quod inhabitare promisisti.

Quae enim utilitas in sanguine meo,
illo inquam Sanguine, qui pro me fusus est,
si descendero in aeternam corruptionem?

Non mortui laudabunt Te Domine,
neque omnes, qui descendunt in infernum;
sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino,
ex hoc, nunc, et usque in saeculum.

Finis.

ORATOR
CRUCIFIXVS
SIVE VLTIMA
SEPTEM VERBA

Domini Nostri IESV Christi,
Totidem pijs discursibus exposita
Per R. P. IOANNEM PAPCZYNSKI,
Presbyterum Polonum.

CRACOVIAE.

Ex Officina SCHUBELIANA, S. R. M. *Nec*
non Illustrissimi ac Reverendissimi Episcopi
Cracoviensis D. N. S. S. S. Typograph.
Anno Domini. 1670.

In Stemma Gentilitium
ILLUSTRISSIMI CELSISSIMI AC REVERENDISSIMI DOMINI,
D. ANDRÆE TRZEBICKI,
Episcopi Cracouien: Ducis Seueriæ.

Candorem Niueus Color hic designat **O**LORES,
Vox suavis suauem Moribus esse docet
Illæsus candor, vira est illæsa, fatemur:
Atq; iuuat toties dicere: **V**IVAT **O**LORES.

ORATOR CRUCIFIXUS

sive

ultima septem verba

Domini Nostri Iesu Christi

totidem piis discursibus exposita

per R.P. Ioannem Papczyński

Presbyterum Polonum

Introduction

The Work, Its Author, and the Circumstances of Its Creation

Orator Crucifixus (OC) is a collection of sermons on the Passion of our Lord. Neither the title nor the authorship of this work gives reason for any doubt, because its first edition was printed through the efforts of its author, Fr. Stanislaus Papczyński, in 1670, by the royal print shop in Krakow, called *Officina Schedeliana S.R.M.*

The front page states: *Orator Crucifixus sive ultima septem verba Domini nostri Iesu Christi, totidem piis discursibus exposita per R.P. Ioannem Papczyński, Presbyterum Polonum*, or, “The Crucified Orator or Seven Last Words of Our Lord Jesus Christ, explained in the same number of pious meditations by Rev. Fr. John Papczyński, a Polish priest.” It’s significant that Fr. Stanislaus did not provide his religious name, “Stanislaus of Jesus and Mary,” as he used to do elsewhere, but reverted instead to his baptismal name and wrote “John Papczyński, a Polish priest.” The reason was his personal situation at the time: He had left the Piarist Order in 1670, but the new Order of Marian Fathers, the founding of which he had already declared, was still in the sphere of his projects. At that time, Fr. Stanislaus was in Krakow, subject to the authority of Andrzej Trzebicki, Bishop of Krakow, to whom Fr. Stanislaus devoted a brief dedication in gratitude for this bishop’s help.